Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR CARLOS ALEXANDRE ALMEIDA SILVA

WhatsApp: (87) 99210-7386 - E-mail: vereadordeadabarriguda@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 162/2025

Solicita a instalação de redutor(es) de velocidade

(quebra-molas) na Rua José de Cajazeiras, em

frente ao Comercial Oliveira, no município de

Sanharó.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, respeitosamente, requerer que, após ouvido o Plenário, seja oficiado ao Prefeito

Municipal e à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, solicitando a instalação

de redutor(es) de velocidade (quebra-molas) na Rua José de Cajazeiras, especificamente

em frente ao Comercial Oliveira, nesta cidade.

Justificativa

O trecho mencionado apresenta grande circulação de veículos, além de intenso

fluxo de pedestres que utilizam o comércio local e residem na área. A falta de dispositivos

redutores torna o local vulnerável a excessos de velocidade, aumentando

consideravelmente o risco de acidentes.

A implantação dos redutores de velocidade é medida urgente, que visa garantir

maior segurança à população, disciplinar o trânsito e prevenir ocorrências que possam

colocar vidas em risco.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento.

Sanharó, Sala da Sessões, 26 de novembro de 2025.

Atenciosamente;

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador